
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

건강증진과 3,185,225 2,971,001 214,224

국 82,923 82,923 0

균 151,000 151,000 0

기 909,134 899,182 9,952

도 443,067 446,443 △3,376

군 1,599,101 1,391,453 207,648

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 68,880 71,880 △3,000

기본경비 68,880 71,880 △3,000

기본경비 68,880 71,880 △3,000

201 일반운영비 30,686 31,960 △1,274

01 사무관리비 23,206 25,480 △2,274

○청사 환경관리용품 구입
1,000 2,000 △1,000

○사무관리비 예산절감분 △1,274 0 △1,274

02 공공운영비 7,480 6,480 1,000

○시설 및 장비 유지비 1,000 0 1,000

202 여비 31,312 32,960 △1,648

01 국내여비 31,312 32,960 △1,648

○국내여비 예산절감분 △1,648 0 △1,648

203 업무추진비 6,882 6,960 △78

02 정원가산업무추진비 1,482 1,560 △78

○정원가산업무추진비 예산절감분
△78 0 △78

건강증진관리(보건/보건의료) 2,549,228 2,558,007 △8,779

국 19,250 19,250 0

균 151,000 151,000 0

기 909,134 899,182 9,952

도 422,757 426,133 △3,376

군 1,047,087 1,062,442 △15,355

건강증진서비스 제공 2,185 2,300 △115

건강증진사업지원 2,185 2,300 △115

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○시책추진업무추진비 예산절감분
△50 0 △50

405 자산취득비 1,235 1,300 △65

01 자산및물품취득비 1,235 1,300 △65

○자산및물품취득비 예산절감분
△65 0 △65

건강증진사업 734,314 740,518 △6,204

기 338,695 338,695 0

도 94,249 94,249 0

군 301,370 307,574 △6,204

100,000원*10종

-1,274,000원

200,000원*5회

-1,648,000원

-78,000원

-50,000원

-65,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

지역사회 통합건강증진사업(보조) 289,536 289,536 0

기 144,768 144,768 0

도 43,430 43,430 0

군 101,338 101,338 0

101 인건비 174,880 174,160 720

기 87,440 87,080 360

도 26,232 26,124 108

군 61,208 60,956 252

04 기간제근로자등보수 72,640 71,920 720

○통합건강증진사업 기간제근로자 인건비(퇴
직금 등 포함) 72,360 71,640 720

기 36,180 35,820 360

도 10,854 10,746 108

군 25,326 25,074 252

201 일반운영비 36,816 31,856 4,960

기 18,408 15,928 2,480

도 5,522 4,778 744

군 12,886 11,150 1,736

01 사무관리비 24,816 19,856 4,960

○신체활동 및 비만예방관리사업 운영 물품
구입 4,960 0 4,960

기 2,480 0 2,480

도 744 0 744

군 1,736 0 1,736

206 재료비 45,000 47,520 △2,520

기 22,500 23,760 △1,260

도 6,750 7,128 △378

군 15,750 16,632 △882

01 재료비 45,000 47,520 △2,520

○보충영양관리사업 식품구입
45,000 47,520 △2,520

기 22,500 23,760 △1,260

도 6,750 7,128 △378

군 15,750 16,632 △882

304 연금부담금등 17,400 16,560 840

기 8,700 8,280 420

도 2,610 2,484 126

군 6,090 5,796 294

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 17,400 16,560 840

○통합건강증진사업 공무직 건강보험 기관부
담금 6,840 6,000 840

기 3,420 3,000 420

도 1,026 900 126

군 2,394 2,100 294

3,015,000원*2명*12월

4,960원*500개*2회

62,500원*60개*12월

142,500원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

307 민간이전 10,440 14,440 △4,000

기 5,220 7,220 △2,000

도 1,566 2,166 △600

군 3,654 5,054 △1,400

01 의료및구료비 10,440 14,440 △4,000

○통합건강증진사업 의료소모품 구입
0 2,440 △2,440

기 0 1,220 △1,220

도 0 366 △366

군 0 854 △854

○심뇌혈관질환 예방관리사업 의료소모품 구
입 3,440 3,000 440

기 1,720 1,500 220

도 516 450 66

군 1,204 1,050 154

○한의약 건강증진사업 의료용품구입
0 2,000 △2,000

기 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

지역사회 통합건강증진사업(자체) 22,800 28,800 △6,000

101 인건비 22,800 28,800 △6,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 22,800 28,800 △6,000

○공무직 호봉제 전환 인건비 인상분
22,800 28,800 △6,000

지역사회중심 금연지원서비스 182,760 182,760 0

기 91,380 91,380 0

도 27,414 27,414 0

군 63,966 63,966 0

101 인건비 50,860 52,800 △1,940

기 25,430 26,400 △970

도 7,629 7,920 △291

군 17,801 18,480 △679

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,860 52,800 △1,940

○금연상담사 인건비(퇴직금 및 4대보험료 등
) 50,860 52,800 △1,940

기 25,430 26,400 △970

도 7,629 7,920 △291

군 17,801 18,480 △679

201 일반운영비 54,985 51,320 3,665

기 27,492 25,660 1,832

도 8,248 7,698 550

군 19,245 17,962 1,283

01 사무관리비 45,985 39,320 6,665

0원

430,000원*8회

0원

475,000원*4명*12월

50,860,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

○금연클리닉 홍보 및 관리운영
44,625 37,960 6,665

기 22,312 18,980 3,332

도 6,694 5,694 1,000

군 15,619 13,286 2,333

03 행사운영비 9,000 12,000 △3,000

○금연사업 행사지원 9,000 12,000 △3,000

기 4,500 6,000 △1,500

도 1,350 1,800 △450

군 3,150 4,200 △1,050

304 연금부담금등 8,855 8,280 575

기 4,428 4,140 288

도 1,328 1,242 86

군 3,099 2,898 201

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,855 8,280 575

○금연상담사 국민건강보험금
3,575 3,000 575

기 1,788 1,500 288

도 536 450 86

군 1,251 1,050 201

307 민간이전 20,000 22,000 △2,000

기 10,000 11,000 △1,000

도 3,000 3,300 △300

군 7,000 7,700 △700

01 의료및구료비 20,000 22,000 △2,000

○금연보조제 및 행동요법 물품지원
20,000 22,000 △2,000

기 10,000 11,000 △1,000

도 3,000 3,300 △300

군 7,000 7,700 △700

401 시설비및부대비 29,700 30,000 △300

기 14,850 15,000 △150

도 4,455 4,500 △45

군 10,395 10,500 △105

01 시설비 29,700 30,000 △300

○금연구역 표지 안내판 등 금연홍보물 설치
29,700 30,000 △300

기 14,850 15,000 △150

도 4,455 4,500 △45

군 10,395 10,500 △105

모바일 헬스케어(보조) 75,256 75,256 0

기 37,628 37,628 0

도 11,295 11,295 0

군 26,333 26,333 0

2,975원*15종*1,000명

1,000,000원*9회

3,575,000원

5,000원*20종*200명

29,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

201 일반운영비 3,980 6,386 △2,406

기 1,990 3,193 △1,203

도 604 965 △361

군 1,386 2,228 △842

01 사무관리비 3,980 6,386 △2,406

○전문인력 교육비 394 1,000 △606

기 197 500 △303

도 59 150 △91

군 138 350 △212

○모바일 헬스케어 사업 추진여비
0 1,800 △1,800

기 0 900 △900

도 0 270 △270

군 0 630 △630

202 여비 1,800 0 1,800

기 900 0 900

도 270 0 270

군 630 0 630

01 국내여비 1,800 0 1,800

○모바일 헬스케어 사업 추진여비
1,800 0 1,800

기 900 0 900

도 270 0 270

군 630 0 630

206 재료비 8,276 7,670 606

기 4,138 3,835 303

도 1,241 1,150 91

군 2,897 2,685 212

01 재료비 8,276 7,670 606

○디바이스 및 검사키트 등 대상자 관리용품
구입 8,276 7,670 606

기 4,138 3,835 303

도 1,241 1,150 91

군 2,897 2,685 212

지역사회 건강조사 조사분석 위탁운영(자체) 1,026 1,080 △54

202 여비 1,026 1,080 △54

01 국내여비 1,026 1,080 △54

○국내여비 예산절감분 △54 0 △54

국가암관리 지원(자체) 2,850 3,000 △150

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

02 공공운영비 1,900 2,000 △100

○공공운영비 예산절감분 △100 0 △100

202 여비 950 1,000 △50

39,400원*10회

0원

20,000원*3명*30일

66,208원*125개

-54,000원

-100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

01 국내여비 950 1,000 △50

○국내여비 예산절감분 △50 0 △50

모자보건·출산 장려 262,179 264,179 △2,000

국 19,250 19,250 0

기 4,922 4,922 0

도 111,525 109,875 1,650

군 126,482 130,132 △3,650

난임부부지원(전환사업) 21,560 16,560 5,000

도 16,170 12,420 3,750

군 5,390 4,140 1,250

307 민간이전 21,560 16,560 5,000

도 16,170 12,420 3,750

군 5,390 4,140 1,250

01 의료및구료비 21,560 16,560 5,000

○난임부부 시술비 지원(전환)
21,560 16,560 5,000

도 16,170 12,420 3,750

군 5,390 4,140 1,250

임신부 교통비 지원사업 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

301 일반보전금 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 7,000 △7,000

○임신부 교통비 지원 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

지역방문사업 446,288 446,288 0

균 151,000 151,000 0

기 29,500 29,500 0

도 80,853 80,853 0

군 184,935 184,935 0

방문건강관리사업 302,000 302,000 0

균 151,000 151,000 0

도 45,300 45,300 0

군 105,700 105,700 0

101 인건비 193,400 223,400 △30,000

균 96,700 111,700 △15,000

도 29,010 33,510 △4,500

군 67,690 78,190 △10,500

04 기간제근로자등보수 35,000 65,000 △30,000

-50,000원

770,000원*28명

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 지역방문사업 (단위:천원)

○방문건강관리사업 기간제근로자 보수(퇴직
금 및 4대보험료 포함) 35,000 65,000 △30,000

균 17,500 32,500 △15,000

도 5,250 9,750 △4,500

군 12,250 22,750 △10,500

201 일반운영비 22,760 17,760 5,000

균 11,380 8,880 2,500

도 3,414 2,664 750

군 7,966 6,216 1,750

01 사무관리비 21,160 16,160 5,000

○방문건강관리사업 홍보물 및 관리운영비
18,400 13,400 5,000

균 9,200 6,700 2,500

도 2,760 2,010 750

군 6,440 4,690 1,750

307 민간이전 59,200 34,200 25,000

균 29,600 17,100 12,500

도 8,880 5,130 3,750

군 20,720 11,970 8,750

01 의료및구료비 59,200 34,200 25,000

○방문건강관리사업 의료용품구입
59,200 34,200 25,000

균 29,600 17,100 12,500

도 8,880 5,130 3,750

군 20,720 11,970 8,750

자살예방 및 지역정신보건사업 443,210 476,110 △32,900

기 207,655 223,655 △16,000

도 16,985 25,255 △8,270

군 218,570 227,200 △8,630

기초정신건강복지센터 인력확충 193,500 194,400 △900

기 93,600 93,600 0

도 1,890 2,160 △270

군 98,010 98,640 △630

101 인건비 181,260 182,160 △900

기 87,480 87,480 0

도 1,890 2,160 △270

군 91,890 92,520 △630

03 공무직(무기계약)근로자보수 91,200 91,200 0

○공무직 보수 90,000 90,000 0

기 45,000 45,000 0

군 45,000 45,000 0

04 기간제근로자등보수 90,060 90,960 △900

○전담인력 복지수당 5,100 6,000 △900

도 1,530 1,800 △270

35,000,000원

18,400,000원

29,600,000원*2회

2,500,000원*3명*12월

5,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

군 3,570 4,200 △630

기초정신건강복지센터 지원 51,100 51,100 0

기 25,550 25,550 0

군 25,550 25,550 0

201 일반운영비 25,740 21,220 4,520

기 12,870 10,610 2,260

군 12,870 10,610 2,260

01 사무관리비 18,540 15,020 3,520

○정신건강복지센터 홍보물구입
2,920 1,000 1,920

기 1,460 500 960

군 1,460 500 960

○정신건강심의위원회 위원수당 등
6,600 5,000 1,600

기 3,300 2,500 800

군 3,300 2,500 800

02 공공운영비 720 1,200 △480

○차량유지 유류대 등 720 1,200 △480

기 360 600 △240

군 360 600 △240

03 행사운영비 6,480 5,000 1,480

○정신건강의날 행사운영비 등
2,480 2,000 480

기 1,240 1,000 240

군 1,240 1,000 240

○주간재활프로그램운영 강사수당
4,000 3,000 1,000

기 2,000 1,500 500

군 2,000 1,500 500

202 여비 3,900 6,700 △2,800

기 1,950 3,350 △1,400

군 1,950 3,350 △1,400

01 국내여비 3,900 6,700 △2,800

○정신건강복지센터 업무추진 수행여비
3,200 5,200 △2,000

기 1,600 2,600 △1,000

군 1,600 2,600 △1,000

○공무직 교육 및 업무수행여비
700 1,500 △800

기 350 750 △400

군 350 750 △400

301 일반보전금 5,760 6,480 △720

기 2,880 3,240 △360

군 2,880 3,240 △360

5,000원*2종*292개

100,000원*6명*11월

60,000원*12월

1,240,000원*2회

100,000원*4명*10회

20,000원*4명*40일

35,000원*5명*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

11 행사실비지원금 5,760 6,480 △720

○주간재활프로그램참여자 교통비지급
0 720 △720

기 0 360 △360

군 0 360 △360

307 민간이전 15,700 16,700 △1,000

기 7,850 8,350 △500

군 7,850 8,350 △500

01 의료및구료비 15,700 16,700 △1,000

○정신과 외래진료비 및 의약품비지원
15,700 16,700 △1,000

기 7,850 8,350 △500

군 7,850 8,350 △500

통합정신건강증진사업 60,000 92,000 △32,000

기 30,000 46,000 △16,000

도 15,000 23,000 △8,000

군 15,000 23,000 △8,000

101 인건비 35,940 68,440 △32,500

기 17,970 34,220 △16,250

도 8,985 17,110 △8,125

군 8,985 17,110 △8,125

04 기간제근로자등보수 35,940 68,440 △32,500

○전담인력 인건비(4대보험료, 퇴직금포함)
35,940 67,600 △31,660

기 17,970 33,800 △15,830

도 8,985 16,900 △7,915

군 8,985 16,900 △7,915

○전담인력교육여비 및 피복비 0 840 △840

기 0 420 △420

도 0 210 △210

군 0 210 △210

201 일반운영비 20,260 17,860 2,400

기 10,130 8,930 1,200

도 5,065 4,465 600

군 5,065 4,465 600

01 사무관리비 10,780 10,280 500

○통합정신건강증진사업 홍보물 구입
7,720 7,220 500

기 3,860 3,610 250

도 1,930 1,805 125

군 1,930 1,805 125

03 행사운영비 9,480 7,580 1,900

○힐링프로그램운영 강사수당
9,000 7,580 1,420

0원

3,925,000원*4회

2,995,000원*1명*12월

0원

5,000원*4종*386개

200,000원*45회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 자살예방 및 지역정신보건사업 (단위:천원)

기 4,500 3,790 710

도 2,250 1,895 355

군 2,250 1,895 355

○행사 운영 물품 구입 480 0 480

기 240 0 240

도 120 0 120

군 120 0 120

301 일반보전금 2,380 3,300 △920

기 1,190 1,650 △460

도 595 825 △230

군 595 825 △230

11 행사실비지원금 2,380 3,300 △920

○힐링프로그램 참여자 급식비
2,380 3,000 △620

기 1,190 1,500 △310

도 595 750 △155

군 595 750 △155

○힐링프로그램참여자 교통비 지급
0 300 △300

기 0 150 △150

도 0 75 △75

군 0 75 △75

307 민간이전 500 2,400 △1,900

기 250 1,200 △950

도 125 600 △475

군 125 600 △475

01 의료및구료비 500 2,400 △1,900

○정신과외래진료비 및 의약품비지원
500 2,400 △1,900

기 250 1,200 △950

도 125 600 △475

군 125 600 △475

405 자산취득비 920 0 920

기 460 0 460

도 230 0 230

군 230 0 230

01 자산및물품취득비 920 0 920

○정신건강복지센터 냉장고구입
920 0 920

기 460 0 460

도 230 0 230

군 230 0 230

치매안심센터 661,052 628,612 32,440

기 328,362 302,410 25,952

480,000원*1회

7,000원*34명*10회

0원

500,000원*1회

920,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 치매안심센터 (단위:천원)

도 119,145 115,901 3,244

군 213,545 210,301 3,244

치매안심센터 운영 지원 407,267 374,827 32,440

기 325,814 299,862 25,952

도 40,726 37,482 3,244

군 40,727 37,483 3,244

101 인건비 156,000 167,000 △11,000

기 124,800 133,600 △8,800

도 15,600 16,700 △1,100

군 15,600 16,700 △1,100

03 공무직(무기계약)근로자보수 112,200 123,200 △11,000

○치매안심센터 공무직 인건비(4대보험 포함)
96,000 105,600 △9,600

기 76,800 84,480 △7,680

도 9,600 10,560 △960

군 9,600 10,560 △960

○치매안심센터 공무직 인건비(4대보험 포함)
16,200 17,600 △1,400

기 12,960 14,080 △1,120

도 1,620 1,760 △140

군 1,620 1,760 △140

201 일반운영비 116,345 81,907 34,438

기 93,076 65,526 27,550

도 11,634 8,190 3,444

군 11,635 8,191 3,444

01 사무관리비 67,307 62,107 5,200

○차량 임차료 32,400 30,960 1,440

기 25,920 24,768 1,152

도 3,240 3,096 144

군 3,240 3,096 144

○가족카페 및 쉼터 운영
8,760 5,000 3,760

기 7,008 4,000 3,008

도 876 500 376

군 876 500 376

02 공공운영비 1,758 2,200 △442

○차량유지관리비 및 유류대
1,758 1,200 558

기 1,406 960 446

도 176 120 56

군 176 120 56

○의료장비 등 유지비 0 1,000 △1,000

기 0 800 △800

도 0 100 △100

2,000,000원*4명*12월

2,025,000원*1명*8월

900,000원*3대*12월

120,000원*73회

146,500원*12월

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 치매안심센터 (단위:천원)

군 0 100 △100

03 행사운영비 47,280 17,600 29,680

○치매안심센터 행사 운영
1,400 2,000 △600

기 1,120 1,600 △480

도 140 200 △60

군 140 200 △60

○치매안심마을 공모사업 프로그램 운영비
30,280 0 30,280

기 24,224 0 24,224

도 3,028 0 3,028

군 3,028 0 3,028

202 여비 11,200 13,200 △2,000

기 8,960 10,560 △1,600

도 1,120 1,320 △200

군 1,120 1,320 △200

01 국내여비 11,200 13,200 △2,000

○관외여비 1,000 3,000 △2,000

기 800 2,400 △1,600

도 100 300 △200

군 100 300 △200

301 일반보전금 6,102 4,000 2,102

기 4,882 3,200 1,682

도 610 400 210

군 610 400 210

11 행사실비지원금 6,102 4,000 2,102

○가족카페 및 쉼터 등 프로그램 운영
3,942 4,000 △58

기 3,154 3,200 △46

도 394 400 △6

군 394 400 △6

○치매안심마을 공모사업 프로그램 참석자
급량비 2,160 0 2,160

기 1,728 0 1,728

도 216 0 216

군 216 0 216

307 민간이전 96,700 87,800 8,900

기 77,360 70,240 7,120

도 9,670 8,780 890

군 9,670 8,780 890

01 의료및구료비 96,700 87,800 8,900

○조호물품 구입
63,360 52,800 10,560

기 50,688 42,240 8,448

700,000원*2회

75,700원*50명*8회

100,000원*10명

3,600원*15명*73회

6,000원*45명*8회

12,000원*220명*2종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진관리(보건/보건의료)
단위: 치매안심센터 (단위:천원)

도 6,336 5,280 1,056

군 6,336 5,280 1,056

○사례관리물품 및 소모품 구입
29,340 27,000 2,340

기 23,472 21,600 1,872

도 2,934 2,700 234

군 2,934 2,700 234

○치매조기검진비 지원 4,000 8,000 △4,000

기 3,200 6,400 △3,200

도 400 800 △400

군 400 800 △400

치매안심센터 운영지원(자체) 91,400 91,400 0

201 일반운영비 12,250 6,000 6,250

01 사무관리비 12,250 6,000 6,250

○차량 임차료 5,370 6,000 △630

○분소 운영물품 및 사무기기 소모품 구입
1,880 0 1,880

○분소 카페 운영비 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 13,860 21,000 △7,140

01 시설비 13,860 21,000 △7,140

○치매안심센터 분소 설치
13,860 21,000 △7,140

405 자산취득비 14,890 14,000 890

01 자산및물품취득비 14,890 14,000 890

○사무용 책상 등 10종 8,390 7,500 890

위생수준향상(보건/식품의약안전) 248,783 250,647 △1,864

국 63,673 63,673 0

도 20,310 20,310 0

군 164,800 166,664 △1,864

위생업소 지도관리 및 환경개선 248,783 250,647 △1,864

국 63,673 63,673 0

도 20,310 20,310 0

군 164,800 166,664 △1,864

위생업소 지도 및 환경개선 109,442 110,675 △1,233

201 일반운영비 16,032 16,875 △843

01 사무관리비 14,725 15,500 △775

○사무관리비 예산절감분 △775 0 △775

02 공공운영비 1,307 1,375 △68

○공공운영비 예산절감분 △68 0 △68

206 재료비 1,710 1,800 △90

01 재료비 1,710 1,800 △90

○재료비 예산절감분 △90 0 △90

301 일반보전금 5,700 6,000 △300

9,780원*300명*10종

100,000원*40명

895,000원*6월

470,000원 * 4회

1,250,000원 * 4월

13,860,000원

8,390,000원

-775,000원

-68,000원

-90,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 위생수준향상(보건/식품의약안전)
단위: 위생업소 지도관리 및 환경개선 (단위:천원)

14 기타보상금 5,700 6,000 △300

○기타보상금 예산절감분 △300 0 △300

위생업무 추진 운영 10,969 11,546 △577

201 일반운영비 4,471 4,706 △235

01 사무관리비 4,471 4,706 △235

○사무관리비 예산절감분 △235 0 △235

202 여비 6,498 6,840 △342

01 국내여비 6,498 6,840 △342

○국내여비 예산절감분 △342 0 △342

어린이급식지원센터 설치운영 119,626 119,680 △54

국 59,300 59,300 0

도 17,790 17,790 0

군 42,536 42,590 △54

202 여비 1,026 1,080 △54

01 국내여비 1,026 1,080 △54

○국내여비 예산절감분 △54 0 △54

재무활동(건강증진과)(보건/식품의약안전) 318,334 90,467 227,867

보건지출(일반회계) 318,334 90,467 227,867

국도비 보조금 반환금 318,334 90,467 227,867

802 반환금기타 318,334 90,467 227,867

01 국고보조금반환금 225,767 40,425 185,342

○2022년 국비보조금 집행잔액
225,767 40,425 185,342

02 시ㆍ도비보조금반환금 92,567 50,042 42,525

○2022년 도비보조금 집행잔액
92,567 50,042 42,525

-300,000원

-235,000원

-342,000원

-54,000원

225,767,000원

92,567,000원


